PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 марта 2006 г. № 16
Об утверждении Инструкции о порядке проведения республиканского фотоконкурса «Это твоя земля»

На основании Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1586 «О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», и в целях формирования экологической культуры граждан, воспитания у них бережного отношения к природе Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодно республиканский фотоконкурс «Это твоя земля».

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения республиканского фотоконкурса «Это твоя земля».

	Министр
	Л.И.Хоружик

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства природных
ресурсов и охраны
окружающей среды
Республики Беларусь

17.03.2006 № 16

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения республиканского фотоконкурса «Это твоя земля»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения республиканского фотоконкурса «Это твоя земля» (далее – конкурс), целью которого является привлечение внимания населения к проблемам сохранения природных богатств республики.

2. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь и его территориальными органами.

3. Конкурс проводится в номинациях «Красота родной природы», «Экология и человек».

4. В конкурсе принимают участие юридические и физические лица в следующих категориях:

учащиеся;

любители;

профессионалы.

5. К участию в конкурсе допускаются работы, выполненные в соответствии с пунктами 6–7 настоящей Инструкции.

6. Каждая работа, представляемая на конкурс, сопровождается информационным листом участника конкурса с указанием номинации, категории, фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) и возраста автора, почтового адреса и телефона.

7. Работы представляются в цветном варианте в электронном виде и отпечатанные на фотобумаге формата 20 х 30 см или 30 х 45 см. От одного автора принимается не более 5 работ.

8. Лица, принимающие участие в конкурсе, в срок до 15 мая года, в котором проводится конкурс, направляют работы в областные, Минский городской комитеты природных ресурсов и охраны окружающей среды.

9. Работы, представленные на конкурс, могут быть использованы для целей Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь.

10. Конкурс проводится с 15 мая по 5 августа в два этапа:

первый этап (15 мая–15 июля) – определяются лучшие работы на областном уровне;

второй этап (16 июля–5 августа) – определяются лучшие работы на республиканском уровне среди работ, которые заняли первое, второе и третье место на первом этапе.

11. Для организации, проведения и подведения итогов первого и второго этапов конкурса создаются соответствующие областные и республиканский организационные комитеты. В г. Минске создается Минский городской организационный комитет.

12. Исключен.

13. Состав областного, Минского городского организационного комитета конкурса утверждается приказом областного, Минского городского комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды.

14. Состав республиканского организационного комитета утверждается приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь.

15. Организационные комитеты выполняют также функции жюри.

16. При подведении итогов конкурса жюри оценивает оригинальность сюжета фотоснимка, эмоциональность, отображение и раскрытие темы номинации, художественные и технические качества работы.

17. В каждой категории номинации конкурса работы оцениваются отдельно. Победители определяются по наибольшей сумме баллов, выставленных членами жюри по 10-балльной системе.

18. В случае отбора нескольких работ одного автора награждается только одна из них, получившая наибольшее количество баллов.

19. Исключен.

20. Исключен.

21. Областные, Минский городской организационные комитеты определяют победителей в номинациях по категориям и направляют в республиканский организационный комитет работы, занявшие первое, второе и третье место на первом этапе.

22. Подведение итогов второго этапа конкурса осуществляется республиканским организационным комитетом.

В каждой категории номинации конкурса присваивается одно первое, одно второе и одно третье место.

23. Награждение победителей первого этапа конкурса проводят областные и Минский городской организационные комитеты, второго – республиканский организационный комитет.

24. Победители второго этапа награждаются дипломами и денежными премиями в следующих размерах:

за первое место – до 19 базовых величин;

за второе место – до 15 базовых величин:

за третье место – до 12 базовых величин.

Финансирование конкурса осуществляется в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

25. Исключен.

26. Награждение победителей второго этапа конкурса проходит на финале Республиканского экологического форума.

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.1
	01.04.2013

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь